## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

9. Aliæ quæstiones ad eandem rem attinentes diluuntur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14007**

infusum in pauperum vsls, non tamen dedit mandatum, vt restituat si non impenderit in pauperes. Ac proinde beneficiorum reditus sunt quadam ex parte Clericorum fideicommissi, vt deent quod supererat, egenitib. quemadmodum si Rex vel Princeps aliquis mille nummos aureos Tilio dedisset, imposito quoque p̄cepto, vt ex eis sibi ad vitam necessaria sumeret, reliquum vero in morte vel vita Caio, vel Sempronio daret. Nihil item refert bona sint diuisa, ani diuisa: quod enim sint diuisa, liberius dominium: quam antea non argunt, Velut si Rex Tilio mille scuta iure & titulo fideicommissi daret, vt sibi ex eis necessaria ad viuum & vestitum perciperet, & reliquum in morte Caio daret. Idem profecto esset, si diceret, Sumē tibi hanc totam pecuniam quantitatem: & deinde dederet p̄ceptum, vt p̄ceperet id quod esset ad vitā vsls necessarium, reliquum in pauperes distribueret. Quoniam haec nū diximus Beneficiarios p̄cepto, & lege ab ecclesia posita, in viuierum, qua ex suis beneficiis supersunt, aut superant, in vsls egenorum erogare debere, soluēndae sunt aliae quæstiones.

## CAP. IX.

*Alia quæstiones ad eandem rem attinentes diluviuntur.*

Primo queritur, An Beneficiarius de fructibus sui beneficii possit condere testamentum? Certi juris est, eum posse testari de patrimonio, videlicet, de bonis paternæ successioneis vel cogitationis iure obtentis; vel arte, doctrina, industria, ingenio acquisitis: vel consanguineorum, amicorum, vel aliorum donatione absque villa Ecclesiæ tatione comparatis. Episcopi. 9. 1. & *Placuit eadem causa;* & q. 5. cap. *Quia nos.* Relatum 2. *Caterum,* cap. *Requisiti.* Illud, de Testam. Constat etiam iure communi de bonis ex Ecclesia quæstis, hoc est, de fructibus beneficii non posse testari. cap. *Episcopi.* ex. *sint manus,* 12. quæst. 1. capi. *Quia Ioannes.* capi. *Fixam.* 12. quæst. 5. Ad hanc c. *Quia nos.* cap. *Cum in officiis.* Relatum 2. de Testam.

Tota igitur præsens controvèrsia in duobus versatur. Primo, An consuetudine introduci queat, vt beneficiarius possit de fructibus sui beneficii facere testamentum. Secundo, An Rom. Pont. possit facultatem concedere, vt Episcopi, & alij Superioris, Beneficiarij itidem inferioris testentur de bonis ratione suarum Ecclesiærum quæstis.

Quod attingit ad primum caput propositæ quæstionis, duximus Auctorum sententias: quarum primum affirmat possidit consuetudine introductæ, sive Beneficiarij sint simplices, nullam rerum Ecclesiasticarum administracionem habentes, sua habentes: nec vslum eiusmodi improbandum, si aliebi extiterit. Sic opinantur Hofmann, Ioan. Andreas, Faber, Imola, Antonius, & inter Theologos Palud. Antonius, quos omnes refert Couartum. *De Testam.* cap. *Cum in officiis.* n. 9. id probant, quia Beneficiarij etiam Episcopi, & alij Superioris, aut sola legi misericordia & charitatis debent impendere in egenium vsls, quæ ipsi superant ex redditibus. Ecclesiærum, aut saltem lege & p̄cepto ab ecclesia constituto, quocumque tandem modo id facere cogantur: consequitur, vt solo iure scripto videlicet Canonico prohibeantur testari: sed ius scriptum Civile vel Canonicum potest consuetudine, vel extoto, vel ex parte abrogari.

Secunda opinio negat posse consuetudine introduci, vt Beneficiarius testetur simpliciter ad quosvis vsls etiam non pios, quamvis consuetudo testandi ad vsls & causas pios possit induci. Si Archidiacontus, Francus, Barbatius, Aluarus, Pelagius, & inter Theologos Angel. Silvestris, & Maior apud Couartuum *De Testam.* cap. *Cum in officiis numer. 9.* Hanc opinionem defendit Nauatus in suo illo libello *De Redditibus Ecclesiasticis per totam quæstiōnem tertiam.* Vtrumque probat. Primo, quia Beneficiarius

nullum protus dominium habet eius, quod ipsi supererat ex fructibus beneficii, & lege iustitia id in communis indigentium vsls dispensare compellitur: sed nemo potest de re aliena conficeret testamentum. Secundum concludit, quia Beneficiarius solo iuste Canonico ad pias causas & vsls testari prohibetur: nam etsi in pauperum vsls debet impendere id, quod ipsi redundat, prohibuit tamen ecclesia quo minus moriens vel infirmus ad pios vsls testetur, vt dum vivit ac valeret, liberalior esset in pauperes, quo sit, vt consuetudo ad pios vsls testandi introduci queat. Vtrumque probati potest ex i. Relatum. 2. *De Testam.* vbi consuetudo approbat, quia beneficiarius testamento relinquit aliqua in vsls pauperum, & locorum Religiosorum, vel consanguineorum, aut aliorum etiam diuinitum sed non nisi ratione stipendijs, quod sit ipsorum ministerijs & laboribus debitum: ergo consuetudo testandi ad pios vsls, approbat: generalis vero ad quoslibet vsls, non item. Abbas in capitul. *Cum in officiis,* de testa. approbat consuetudinem testandi, sed solum de rebus mobilibus, ac modicis, quem sequuntur Silvestri verbo. Cleric. 4. Angelus in verbo empio. nro. 12. Redoanus de ffoliis Eccles. quæst. 4.

In hac quæstione illud in primis consuetudine est receptum in Hispania & Gallia, testibus Couartuum, Sarmento, & Nauarro, locis supra citat. & interprete pragmatice Sanctionis tit. de Annatis, verba. *De acquisitione;* vt Beneficiarij Episcopis inferioribus, si Religiosi non sint, testamentum efficiant de fructibus suorum beneficiorum. Item, vt si ab intestato moriantur succedant eorum heredes, videlicet parentes, vel fratres, vel alij consanguinei. Et in Hispania huiusmodi consuetudo, ait Couartuum, priuatis regni legib. comprobatur. Nam Carolus V anno sal. humanae 1543. & Philippus II. eius filius an 1566. legi lata p̄cepit per hanc consuetudinem seruari. Ceterum ea consuetudo vim habet, non quia legib. laicorum confirmetur, sed quia Pontificum Romanorum consensu approbat. Neque enim Princeps profani possunt aliquid statuere de causis Ecclesiasticis quod si statuant, iritum est & iuste statutum dicit. 96. in principio ibi Glossa e. bene quidem. &c. vbi nam, *Cum similibus.* Et certe non est cur ea consuetudo damnerit, cum in ecclesia lati iam nota sit arque permissa. Nusquam tamen sive in Hispania, sive Gallia, Italia, Germania, Polonia, Sicilia consuetudine introducta est, vt Episcopi, & alij his superioribus, de redditibus ratione suarum Ecclesiærum quæstis testamentum efficiant; ac idecirco non nisi concessu & priuilegio Rom. Pontif. testantur. Præterea Beneficiarij Episcopis inferioribus, qui Religiosi non sunt, in Hispania, & Gallia, non solum de fructibus beneficiorum ad pios vsls & causas testantur, sed etiam simpliciter ad quoslibet etiam non pios, & eis sine testamento decadentibus succedunt heredes in fructibus beneficii pertinentibus ad eum annum in quo Clericus mortuus est, vt parentes, fratres, ceteri propinquij etiam si diuines sint, & multis bonis abundant. Neque vero est, quod nobis Nauatus dicat, solum in meo positione esse vt in pios vsls testentur, nam certe ex ipsa consuetudine oppositum apparet: nec item est, quod cum Panormitanus dicas, solum valere consuetudinem, vsls succedant in modicis; nam generatim haber consuetudinem succedat in omnibus. sive modicis, sive magnis fructibus.

Oblicies, Beneficiarios lege iustitia quæ supersunt, in pauperes erogare debere: sed legi iustitia, cum sit natura- lis, consuetudo derogare non potest: ergo talis consuetudo est corruptela. Respondeo, ex supradictis, Beneficiarios, vel iure tantum charitatis debere, quod superat, in communis & solitos pauperum vsls largiri, vel saltem p̄cepto & lege ab Ecclesia data: non autem, vt putauit Nauatus, legi iustitia, videlicet, quod à piis & Religiosis hominibus sint bona Ecclesiæ donata eo pacto, & conuentione, vt inde sibi sumerent Clerici necessaria, & reliqua in communis egenium vsls impende-

rent.

rent. Cum itaque Beneficiarij præcepto & lege quam ecclæsia ipsiis imposuit, debeant id quod redundat, egentib. dare: sequitur, vt Ecclæsia huiusmodi præceptum & legem posuit, vel ex toto, vel ex parte aboleret: ac proinde beneficiarios hoc iuris vinculo solueret. Et sicut Ecclæsia auctoritate Beneficiarij possunt hac lege tolui, sic etiam consuetudine recepta, & in Ecclæsia approbata: Nam sicut auctoritas humana potest de iure scripto Cauitico, vel Ciuii aliquid remittere & consuetudo moribus Clericorum vicuum confirmata. Secundo itidem quis obijciet, haec tenus esse à nobis dictum, Beneficiarios lethale peccatum admittere, nisi id quo abundant, in vsus pauperum infundat: ergo cōsuetudo, corruptela est, quæ testantur de fructibus beneficiorum simpliciter in quoslibet vsus etiam non pios. Respondeo, eos debere, quæ superant, dare pauperibus, præcepto ecclæsia, quod consuetudine potest, vel ex toto, vel ex parte abrogari. Dices eius, quod supereret ex beneficio, clerici dominum non habent: ergo de te aliena minime testari possunt. Respondeo, nihil referre, habent necne eius, quod superat, dominum: nam si dominum non habent, id solum erit, quia ecclæsia noluit, ut dominum habent: ac de eo testantur tacito ecclæsia consensu, quia consuetudo cōfandi nota est in Ecclæsia, & permisla. Si vero dominum habent, ut ego arbitror habere, sed legibus & Canonib. ecclæsticis obstrictum, de te aliena minime testantur, quamvis iure communi de eo testamentum facere prohibeantur: sed Ius commune ipsa consuetudo, vbi illa est recepta, abolevit.

Quid si dices, de fructib. beneficiorum ad vanos & inutiles vsus testentur? Dicam, eos quidem peccare, quia sunt in donando prodigi dissipatores, & quia contra Canones, & mandata ecclæsia id faciunt, nec consuetudo hanc facultatem concedit, licet eam det, vii in vsus quouslibet etiam non pios, testentur: nec enim idem est quippanum donare ad vsulum, qui pius non est, quod donare ad vsulum inutilem & vanum: hoc enim per se malum est, illud non item. Si petassan testamentum ad vsus vanos & inutiles factum, valeat? Repondeo, in Iudicio subhistero, ita ut actio contra testamentum non detur: quamvis Beneficiarius male testando peccauerit: sed coram Deo peccatum est, etiam si haeres institutus rei sibi reliquit dominium acquirat, ita ut relibet accepia non debeat.

Secundo queritur, An Romani Pontificis consensu, possit Beneficiarius de fructibus beneficij testari? De hac questione Redoanus tract. de Spol. Ecclæsia, quæst. 7. Dua sunt opiniones: negat prima testari eum posse præterquam ad vsulum, & causas pias. Sic Archidiaconus, Abbas, & plerique alii, quos referit Couarruicias loco citato, quibus assentit Nauatus in sua illa prædicta questione 3. contending Romanos Pontifices numquam dare facultatem testandi, nisi in causis, que ad pietatem spectant. Et quoties potestatem faciunt simpliciter testandi in vsus quouslibet, id nimis intelligi in eum sensum, ut in vsus tantum pios testari queant, alioqui minime. Id autem solo illo probatur argumento Nauatus: quod bona ecclæsia ad Beneficiarios transferunt cum hoc onere, ut quæ ipsi vsui non sunt, sed abundant, pie & veliter expendant, hanc enim dicit fuisse mentem eorum, qui hæc bona Ecclæsiae dedeunt: & proinde minime fraudandam: & idcirco iure naturæ, quæ ex beneficio redundant, egentib. debentur, at qui Romanus Pontifex ius naturale laxare, & solueret non potest. Ceteri vero Doctores, qui hanc sententiam primam sequuntur, ut Abbas in e. cum in offic. de testam. Barbat. in tract. de prestantia Card. par. 1. quæst. 4. ideo negant id licet fieri posse, quia Papa, non dominus, sed administrator & dispensator beneficiorum est: ego eorum redditus & fructus nutu suo absque legitima causa donare non potest, & idcirco nequit facultatem concedere, ut beneficiarius eos fructus in vsus, qui pio non sint, impendant.

Affirmat secunda sententia, & verius longe, meo iudi-

cio, atque probabilius. Solent enim Romani Pontifices simpliciter facultatem dare, ut Beneficiarij testentur in quoslibet vsus, & ut relinquant sive cognatis, sive extrenis, & his quidem suis diutibus, sive pauperibus. Neque obstat quod Nauatus, Barbatius aliquis respondent, in his facultatibus a Summo Pontifice datis semper tacite intelligi eas esse das das ad testandum in pias duntaxatilitates indigentum: nam Pontifex in uniuersum potest statim facit in quoslibet vsus, non est igitur cur nos eam facultatem restringamus. Respondet aliter Nauatus facultates huiusmodi generatim dari, ut in iudicio vim, robur, & locum habeant, non autem coram Deo. Hoc certe respondit mihi minime probatur: Est enim difficile credi ut Papam facultatem concedere aliquid faciendo, quod quamvis in iudicio ratum firmumq; sit, tuta tamen conscientia bene fieri non potest. Item, cum Episcopus petri a Pontifice facultatem testandi, eam petit, ut sibi licet hanc peccata testari, non solum, ut impune in iudicio faciat, & ne contra ipsum testantem actio detur, neve testamentum tamquam inofficium rumpatur aut rescindatur, sed simpliciter ne testando, peccet. Præterea fructuum ex beneficio prouenientium, qui secundum Ecclæsia leges pauperibus debentur, plenam ac liberam administrationem Romanus Pontifex habet: ne proinde potest eos in quos voluerit vsus, impendere, si boni sint & vailes, quamvis non pio. Hinc est, ut redditus qui Beneficiario superfluit, vel Ecclæsia, vel successori, vel suo fisco sive Camera Apostolica possit addictere. Dices forsitan non posse Pontificem, sine causa iusta eos fructus in quos velut vius distribuere: quod si sit, erit illa potius bonorum Ecclæsticorum dissipatio, quam dispensatio. Respondet, non iniciati nos, debere Pontificem iusta ex causa facultatem testandi concedere: sed non est idem, dare facultatem testandi in quoslibet vsus, etiam non pios, quod testandi potestatem facere sine iusta causa. Nam ut Beneficiarius cognatis, vel amicis, etiam diutibus, ex fructibus sui beneficii aliqua relinquat, potest esse causa iusta, vel ex parte ipsius Beneficiarij, quia sit de Ecclæsia & Republica Christiana optime meritus: vel ex parte eorum quibus relinquit, videlicet, quia sunt vii, vel vita probitate, vel doctrina, vel generis nobilitate clari.

Tertio queritur, An data à Pontifice facultas Episcopo, vel alteri, testandi in primo testamento, reintegra finiatur? an vero ad secundum, & etiam tertium protendatur? Couarruicias. Cum inefficacia de Testamen. n. 8. docet esse communem sententiam, in primo testamento finiti & extingui: idem docet Redoanus in tract. de spoliis ecclæs. quæst. 7. verit. Et ista gratia seu licentia: quia in his, quæ ad odia & onera spectant, simpliciter facultas aliquid faciendi, primum tantum actum respicit, ut colligitur ex l. Boni §. Hoc sermone ff. De verbo signif. ut facultas in oppidum tenendi data proscriptio, & relegato, primo actu finitur. Bartolus in l. 1. ff. Ad legem Iudicium, de Adulterio, & Abbas, cap. secundo de truaga, & pace, & facultas, ut quis possit duo beneficia simul obtinere, in duabus primis finitur, e. Non potest, §. 1. de probab. in sexto. Et cum quæs. promittit eodem alii, cum nupserit, de primis tantum nuptiis intelligitur l. Dotis promissio, ff. de Iure dotinum. Potestas item arbitrio data de prorogando termino compromissi, in prima prorogatione terminatur. Facultas concessa alicui ingrediendi in cœnobium Sanctimonialium, in primo ingressu extinguitur: Quamvis data facultas simpliciter aliquid faciendi in his, quæ sunt favoris & gratiæ, non primo alicui finitur l. Placit. ff. de libe. & posthum. Olsradus, Annanias, Alexander, Decimus, abb. apud Couarruicias loc. cit. cuiusmodi est facultas eligendi Confessorium: facultas, quæ potest Patronum Clericum nominare. Quare cum facultas testandi odioosa sit in primo testamento finitur. Sic Couarruicias sic Decimus consil. 512. & Socinus junior consil. 89. li. primo sic multi alii, quos Couarruicias profert. Ceterum longe præstans opinio Tiraquel, qui ad l. Beati.

§. Hoc

*§. Hoc sermonis ff. v. verborum signif. lumen. 17. post Baldum ad l. 1. in principio. col. un. genit. verit. Deinde quer. pone quod principes, ut deinceps. Cor. ff. int. docet, quando datus simplus: et facultas quipiam fac. endis quod est ure vel natura sua revocabile, primo actu non huius. Verbi gen. tia. Princeps potestatem dedit cuiusvis statuta condendi, qua facultate ciuitatis via q. ipsam statuit, potest illud statutum revocare, & alterum crebere. Sic etiam datus episcopo facultas, ut possit confidere testamentum, potest primum revocare, & secundum condere, quoniam testamentum, donec morte testatoris confirmetur, potest revocari. l. 2. ff. de ref. leg. 1. Cod. de Sacro. Sanct. Eccl. I. loannis Andreas, & Dominicus, cap. Non posse. §. Illud de Prebend. in sexto sic Rota Decisiones i parte, Decision. 47. & ipse Couardi uias post primam, & secundam editionem mutata sententiam Tiraquello adhaesit. Que vero principi sunt obiectum habent in iis, que primo actu suum effectum plenius fortunat.*

Quarto queritur, An testandi facultas a Pontifice data episcopo, vel Beneficiario, obitu ipsius Pontificis concedens extinguitur? Inde oritur occasio dubitandi, quod mandatum, & integra, mandantis morte finitur. l. Mandum. G. Mandati, &c. Gratium. &c. Relatum, de officio delega. Sententia item, quae communione piorum omnes, qui furtum commiserint, remouentur perit morte eius qui illam tulit. *Glossa in c. Nobis. 1. de sententia excommunicata. Facultas itidem cuiuspiam data, a sua eccllesia recedendi, obitu ipsius concedens finitur. Glossa in penit. de Cleric. non refid. Cum etiam aliquis prohibetur se in arte aliqua exercere, morte eius qui prohibuit, finitur prohibitus, l. vti. ff. de Panis. Abbas in vlt. de officio Legati.*

Nihilominus est multorum opinio, facultatem datum alicui testandi, concedentis in ore non extingui, nam si cui datur potestas conferendi beneficia, non finitur obitu eius, qui dedit, ea. *Sic cui. de probab. in sexto. & cap. Si super gratia, de offic. deleg. in sexto, & facultas Religiosi conuersi confessiones audiendi, eius qui concessit, morte non definit: Glossa in Cl. m. Dibulum, de seipsum. §. statutus, vrb. ac deinde, & vrb. Confessorum, & facultas ab episcopo data Patrocho ad septennium litteris studendi, obitu episcopi non finitur, e. cum ex eo, de elect. in sexto. verb. Septennium.* Potestas item facta alicui Ordines suscipienda a quoque episcopo, post mortem concedentis durat Cardinalis, cuius sententia communis consensu recipitur in Clem. vlt. de elect. question. 5. Insuper facultas cuiuspiam concessa audiendi sacrum in domo sua priuata, n. o. te concedens non definiit. Item, peccatorum remissiones, quae indulgentiae vocantur, a Legato concessae, durant eius etiam legitimatione finita. *Innocentius in c. Quod translationem, de offic. Legatis. & facultas eligendi Sacerdotem ad confessiones audiendas, morte eius, qui concessit, non terminatur, Antonius par. 3. l. 17. c. 19. Siluester verb. confessor. l. quæst. 7. Naunarus de Poenit. quæst. 6. c. Placit. n. 16. l.*

Quinto queritur, An de eo, quod sibi subtrahit beneficiarius parcius vivendo ex portione sibi ad vitam destinata, possit duro suo statuere quidquid maluerit, ita ut id, quemadmodum & patrimonium, in quos velut vius impendere queat? *S. Thomas secunda secunda. 185. ar. 7. ad secundum videtur affirmare, id autem intelligitur, nisi Canon vel lex ecclesiastica obligiterit. Nam portionis ad vitam necessariae, Beneficiarius est dominus: sed dominum est libera facultas, qua nobis conceditur, & vivimus nostris rebus, nisi lege prohibeatur. Deinde si Filius-familias ex portione sibi ad viçum data parcius vivat, potest quod sibi subtrahit, dare cui voluerit. Et idem est iuris de seruo, cui Dominus certam ad viçum, & vestitum portionem assignauit. Præterea id, quod Clericus ex fratribus beneficij, pace vivendo sibi detrahit, censetur inter bona eius industria, & labore parta ergo de eo potest decernere, quod voluerit, Sic Naun. in tract. de redditibus eccl. quæst prima, monit. 43.*

Quizes, An de eo moriens, vel in aegitudinem lapsus

possit Beneficiarius sibi arbitriatu testari in locis, in quibus Beneficiarij de e. uelius beneficij testari de more non posse, ut in It. iaz. & vbique filii Episcopos i Respondere, non posse, quia eis dum viri, & valet, in quos voluntate vius id possit insinuare in morte tamen, vel morte de eo testari iure communis prohibetur, e. ad hoc, e. quæ nos, cum in ioff. c. relatum, l. de r. It. Dices, tu quo sibi subtrahit, dominum habere ergo cum voluntate potest id testamento relinquere, & cum id quidem est, dum viri, ne valet, dare eum potest ipsi libererit, atamen communione, cum moritur, vel egrotat, de eo testare in vita facere prohibetur. Sed nunquam dare conanguineo potest iusta conscientia? Respondet, cum S. Thoma. lsc. i. minime usq. moderate, & elegantib. ratione, auferat, ne indigant, non vi ditiones han, iusta illud S. Ambroxi l. i. off. c. 30. *Hac si approbanda liberitas, ut proximo feminis tuis ne despicias, si egere cognoscas, non tamor ut illos ditiones fieri velis ex eo, quod tu potes confide in nobis.*

Sexto queritur, An Beneficiatio si uite communis cogatur ex alienum contractum dissoluere ex fructu b. sui beneficij? De hac quisque egit Panormitanus in repetitione super ea cum esset de testamentis, quæst. 4. principalis n. 2. Non quatenus quidnam confuetuine, sed quid uite communis in facete debet. Vbi art. l. Hosteniem tentile, simplici Beneficiario nullam ad iustificationem habent, fas esse, ceteris non item. Ita sentit Hostiensis; quia ut ipso dixi, pura simplices Beneficiarios, fructuum collectorum dominum unum habere, & vsi fructuaris comparari: non ite reliquos Antonius vero in c. Pernent, de Fidelissori, docet in valorem id Beneficii ijs licere facere, quia iniquum est creditores pecunia ipsi debita fraudare. Tum egam, quia aliqui Clerici in gno danno affl. crentur, qui auentur non possent, qui mutuam ipsi pecuniam datent. Opponenti sibi, Clericum totum, quod ipsi sapient, elegantib. debere: Respondet illi Clericum ex fratribus, sibi ad vitam necessarijs parcius vivere, & ex eo, quod sibi detrahit, creditorib. i. ouere debere. Speculator in t. de sententia excom. ver. Quod si debitum, sit: Aut Clericus alia dona non habet, ut possit restituere quod debet, aut habet. Si secundum, ex illis bonis solvatur, p. i. mun. tunc potest tota conscientia ex redditorib. & cetera se ex ceteris o. liberare. Collector. in c. O. Cardus, de solutionib. dicit in Curia esse vi receptum, ut Clericus patrimonio carens, cedat beneficij fructibus, eo solum deducto, quo ad vi. & vñm ind. ger, & ita ex reiquis fructibus si fatis creditoribus. Idem testatur Antonius in c. O. i. 2. de refusis ipsi. Atchid: aconius in cap. statutum. §. Assidorem, de script. in sexto, ab. glute negat licet e. Beneficiarij debet ex beneficij fructibus solvere, Abbas loco citato, in agis probat Arcidiaconis sententiam, sic dicens: Aut Clericus & alienum fecit, quia cogitat premebat, ut vitam sustentaret: & hic non solum dum vinit, sed etiam moriens, ex fructibus beneficii sati facere creditoribus debet. Vn. c. in cap. O. i. 2. de refusis ipsi. Episcopus qui fuerit Epil. opatus polatus, & nihil habebat unde vivet, as alienum iusepfit: ac propterea Pontifex præcipit, ut ex read. tibus eccl. debiti soluat: Aut Clericus se ait alieno obstringit, non ut se sustenteret, sed ut alij suis necessitate subveniat, videlicet, ut domum suam reficiat, vineam, aut agrum colat: & hic ex fructibus beneficij se ab ait. alieno, quod ijs in rebus agendis contraxit, liberare nequaquam potest, quia cum as alienum factum non est in rem, & utilitatem E. C. L. S. I. A. creditoribus eccl. obligata non est. Et video in c. l. de solutionib. successor in eccl. prioris Beneficiarij debet a soluere non cogitat, nisi ea contracta fuerint in plus eccl. a utilitatem. Et c. Ex prefat. id, de Pignorib. as alienum, quo se Beneficiarij obstinaverat, ut pote inhibuisse proflis, successor in beneficio solvit, non tamen alia debita: haec enim, hæres Beneficiarij, non successor in beneficio soluite cogitur.

Obijcties id, quod dicitur in t. Cum secundum Apollon.

de pra-

*de probab. Clericum debere ex bonis Ecclesie vivere: ergo ex bonis Ecclesie soli debet omne & alienum, quod ob necessitates contraxerit. Respondeo, cum Abbatem in c. ex præsentium, citato, omne & alienum, quod Clericus facit, ut habeat unde sustentet, ex fructibus beneficij solendum: non tamen quod contrahit, vel patrimonium suum conferuet, vel domum reparat, vel agnum colit. Secundo obijcies, in cap. Permut. Pontificis principere, ut creditoribus satis fiat ex redditibus Clerici. Respondeo, cum Abbatem, statuisse Pontificem, ut & alienum soluat ex redditibus Clerici, quos videlicet aliud habeat, nempe, ex patrimonio: vel id factum esse auctoritate Papæ, qui factus pauperibus alioqui debitos, potuit creditoribus addicere. Tertio obijcies ex c. Addit. hæc, &c. Relatum 2. de testam. constare, Clericum posse ex fructibus beneficij rem modicam donare, & elemosynam largiri: ergo potest etiam creditoribus satisfacere. Respondeo, modicum pro nihilo haberi, & elemosynam ad inopiam, & cœlestem subleuandam dari. Aliud vero est de ære alio magno facto, & de creditoribus, quibus aliunde bona suppetunt, unde vivant. Rogabis, num si Clericus parcus, ac moderatus viuat: debeat & alienum solueret eo quod tibi sobranus? Negat Panormitanus. Sunt autem qui dicunt, Clericum non esse cogendum parcus vivere, ut creditoribus satisfaciat. Ceterum si parcus, honeste tamen se sustentauerit, tuto potest ex eo, quod sibi debatur, & alienum dissoluere. Imo eodem teste Panormitano in c. permut. de fiduciis, n. 12. consuetudine receptum est in iudicio, ut ex redditibus beneficij Clericus debitum soluat, deductis ijs quib. ad vitæ vsum eger. Nam ut Glossa notauit in c. fiduciis, n. 2. A debitorum Clerico non sunt omnia extorquenda, sed remitti ei debet unde vivere queat. Quoniam miles armata militia, non cogitur omnibus bonis cedere, nec convenientius nisi vi faciat quod commode potest, ne egere cogatur. I. Miles ff. desent. & reindic. ergo nec Clericus qui est miles sacrata militia.*

Septimo queritur: Cuius sunt iure communii fructus Beneficiarii vita functi ex beneficio collecti, perceperit, & reliet: hoc enim multum interest scire, præsertim ubi nulla est consuetudine receptum, ut Beneficiarij testentur: vel fructus quos ex beneficio perceperunt, ad consanguineos haeredes transmittant. Respondeo, iure communii ad Ecclesiam, in qua beneficium habuit, pertinere. c. Placuit, 12. q. 3. c. 1. Ead. causa q. 4. c. Fixum rursum ead. causa, q. 5. c. 1. Et c. causa in off. de testam.

Venerum id in questione versatur, Quid nomine Ecclesia iuste legatur? Respondeo, si Beneficiarius Canoniciatur, vel Personatum habuerat in Ecclesia Catholica, vel Collegiali, ad Collegium Canonorum pertinere. Si vero complexus aliud beneficium habuerit, ita ut Beneficiarius non sit ex Collegio Clericorum, successoribus deberi, Vtrumque colligitur ex c. Relatum 2. de testam. §. Quia vero, c. cum non de off. ord. c. Presentati, eo. t. in 6. Si quisitem Clericus beneficia habeat in duabus Ecclesijs, fructus ab eo relieti inter eas, iuxta congruentem estimationem dividuntur, v. g. ut explicat Glossa in c. Relatum 2. de testam. verbo. congruum & ibi Abbas, Titulus fuerat Canonicus Bononiensis. & Patiens: ex Canoniciatu Bononiensi perceperbat centum, ex Parmensi, ducentos nummos aureos; Bononiensis ecclesia vnam partem fructuum remanentrum, Patiens vero duas habebit, ut ei plus detur, à qua plus percipere confuevit.

Octauo queritur, ad quem pertincent bona relata à Clerico vita functo, quæ postquam fuerat ad beneficium promotus, acquisierat? Respondeo, in hunc modum cum Abbe in repetitione supra. citat. q. 3. principalis n. 25. aut certo constat, Clericum patrimonium simul, & beneficium habuisse, & tunc si apparuerit etiam bona fuisse ex patrimonio acquisita, pertinent ad haeredes Clerici: si vero constiterit ex beneficio fuisse, partim debentur Ecclesie quod si dubitetur, ex patrimonio ne, an ex beneficio sint acquisita, ea partim h. redditibus, partim ecclesiæ debentur

aut certo siquiesceat, cum beneficium tanquam, & non patrimonium habuisse: & tunc omnia bona relata pertinent ad Ecclesiam, in qua beneficium habuerat aut dubitatur, patrimonium simul, & beneficium habuerit, & tunc bona relata, inter haeredes & Ecclesiam diuidentur.

Nono queritur, An Romanus Pontifex iure potuerit sibi referuare fructus beneficiorum, quos Beneficiarij in vita perceperunt, & post obitum reliquerunt? Scindendum est, in Italia, ubi consuetudo non est, ut Beneficiarij, qui cuncti sint illi, testentur de fructibus beneficiorum, nec virtutis relikti post mortem transirent ad consanguineos haeredes, redditus ex beneficis reliktos, qui iure communii, ut dixi, vel Ecclesijs, vel successorib. debentur, Romanos sibi referuasse Pontifices, ut eos in vissus quos maluerint, dispensent: quæ vulgo spolia Clericorum dicuntur: ad quæ nimis vni vendicanda, & obtinenda, Collectores Pontificij deslinantur: & Paulus III. fuit primus, qui Constitutionem edidit, qua declaravit spolia Clericorum ad Cameram Apostolicam, sive fiduciam Pontificium pertinere, nam antea Apostolica Camera, spolia Clericorum consuetudine vissu receperat, non scripto iure communii vendicabat. Paulus III. qui successore Pontifices ipsa Clericorum eidem Cameræ Apostolice soli, editis hac de re Constitutionibus sanxerat, In Hispania certe, hoc est, in P. vñq. Castellæ R. gno subiectis, sola Episcoporum spolia cameræ Apostolice debentur: ut cuim iam dixi, ceteri beneficiarij Episcopis inferioribus, de more testantur de fructibus beneficiorum, quod si intestati decadent, relikti fructus ad eorum haeredes peruenient. In Gallia vero, Germania & Polonia, redditus Episcoporum relikti, Ecclesijs, vel successorib., aut iure communii, aut consuetudine conseruantur reliquierunt beneficiorum fructus, aut testamento legantur, aut pertinent ad haeredes, si absq. testamento Clericus vivus excellerit, ut in Gallia, vel ad successores transeant, ut in Germania, & Polonia.

His positis, constat Romanus Pontificis redditus beneficiorum post obitum Clericorum reliktos, sibi & sua cameræ Pontificis referuare potuisse, ut reuera referuatur, quoniam iure tantum scripto canonico, non diuino, aut naturali ecclesijs, vel successorib. debentur: quod ius potius auctoritate Rom. Pontificis antiquari. Deinde quia Ro. P. est huiusmodi bonorum administrator, potest iugurta ea in vissus pios quos voluerit, dispensare. Preterea non est Rom. Pontificis potestati denegandum ius, quod in hisce bonis potest consuetudo introducere: at consuetudine receptum est, ut redditus Ecclesiastum vacantium in primo, & secundo anno pertincent ad Clericorum Beneficiarium vita iam functum, ut ex eis & alienum, quod contraxerat, soluat. Et propriæ sua, de rescripto in sexto, &c. tua, de verb. signif. & in Extravaganti Joannis 22. cuius initium est: Suscepisti, accepisti. & habebat etiam inter extravagantes communes, titul. ne fide vacante. Et alicubi est in more positum, ut beneficiario ex vita decedente, Episcopus ex nobilibus, aut semoventibus bonis eius, ius habeat optandi, & vendicandi sibi rem vnam quæm maluerit, sive ea sit mancipium, sive equus, sive res alia preiosissima, & nobilis.

Décimo queritur, An id quod Clericus lucrat ex distributionib. quotidiani, possit rata conscientia in quo voluerit vissus impondere, vel in vita donando, vel refamento in morte legando? Nauarirus in suo trattatu de Reddibus Ecclesiast. questione prima, Admonitio. tercia, docet. id est iuri de distributionib. quotidiani, quod de fructibus beneficij idem videtur primo sensisse Oldra. conf. 18. quod incipit: Ex virtute gratis, & ideo, sicut Clericus ex fructibus beneficij, deducet eo, quo ad vitæ vissus indiger, reliquum in communes pauperum vissus debet infunxere, sic etiam ex distributionibus solum sumere potest portionem ad victum & vestitum necessarium, & reliquum in pauperes erogare debet: quia quotidiana distributiones ex eisdem bonis, videlicet decimis, & primitijs colliguntur, ex quibus redditus beneficiorum: ergo Clericus hac conditione, & lege distributiones quotidianas acquirit, ut

inde

inde sibi sumat, quod est nec necessarium ad vitam, & reliquum pauperibus largiatur. Secundo, quia Clericus distributiones quotidiana s acquireit ex ministerio quo seruit Ecclesia: ergo sibi, & pauperibus acquirit.

Ceterum, mca quidem sententia probabilius opinatur j. qui volunt Beneficiarios esse distributionum quotidianarum sibi obvenientium dominos, & possit Clericum, quidquid ex distributionib. quotidianis lucrificerit, suo arbitriatu dispensare. Sic in ca. I. de Cleric. non resid. in 6. Dominicus, Barbat. & Francis ex loan. Andr. & Abbate. Sic Laurent. in Clem. vlt. de prob. Nicolaus Vbald. in tract. de success. ab inst. Cler. §. vlt. versic. Sext. quer. & versi. non obstante motu. Odr. Sic Angelus verb. (Cleric.) 13. n. 3. Rosella eo. verb. 4. n. 1. Silu. eo. verb. q. 44. Testatur etiam Couarru in c. Cum in off. de T. §. 4. n. 4. cum Parisio cons. 33. in vol. 4. esse opinionem communem. Nam distributiones quotidianas Clerico solvantur, tanquam laboris merces, operæ, & ministerii stipendium: ac proinde potest Clericus de eo statuere, quod voluerit, ut potest operarius de mercede sui diuturni laboris.

Nec impedit, quod distributiones sint ex decimis, & primitiis detractæ; quoniam non dantur Clericis, vt fructus beneficij, sed vt stipendum ad opera Ecclesiastici ministerij sustinenda. Vnde eas Clericus acquirit, ut operarius Domini laborans: ergo ratione persona, non ecclesie. Quemadmodum Grammaticæ professori solet confiri præbenda, ut Clericos Grammaticam doceat: & habenti cutam pulsandi æra campana, aut musica instrumenta, redditus portio ex præbenda aliqua, ut laboris merces, & operæ stipendium. Quod si beneficium, dices, nullos alios fructus habeat, nisi distributiones quotidianas, que quotidie dantur ijs, qui præsentes Diuinis intresunt, vel ad extum anni, vbi præbenda distincta non sunt, sed in commune possidentur. An eas quoq; Clericus suo nutu, invitus quo voluerit, possit impendere? Respondeo, cum Silu. ex Abb. & Dominic. posse: quia sue distributiones sunt a beneficij fructib. distinctæ, siue secus, eas clericæ acquirit tanquam mercedem, & stipendum laboris. Idem iurius est de distributionib. quæ ex anniversariis defunctorum exequijs acquiruntur, ca. I. de Cler. non resid. in sexto. Idem quoque dicendum de ijs, quæ acquirunt Clerici ex Capellanijs, quæ sunt ad nutum reuocabiles, & non dantur ut beneficia, sed ut stipendia pecuniaria ad extum anniversationis laboris, & opera personalis. Angelus, Silu. Dominicus, Francis, & alijs locis supra citatis, & Redoano in tract. de spoliis Ecl. questi teria, versic. A'ly denunc fructus, & quest. 6. n. 18. & questio. 8. vs. scilicet in secunda specie in fructibus.

Vndeclimo queritur, An Beneficiarius libere dare possit, quæ acquirit non ratione beneficij, nec ratione personæ: hoc est, non ex redditibus beneficij, nec industria labore, arte, doctrina, donatione, sed ratione dignitatis, vel ordinis Ecclesiastici. Sic exemplum: Titio Sacerdoti data sunt multa, quia rem diuinam sapius fecit, aut quia conaciones habuit, aut quia Episcop. alicui, vel Duci, aut principi tanquam Capellanus inseruit ad tempus. Queritur, an de his possit suo nutu testari? Quidam videntur negare, posse Clericum de his bonis testari: quia de his item iurius est, quod de bonis ratione ecclesie acquisitus. Oppositum affirmant Innocentius, & Hostiens. in c. Quaest. de refam. quod & magis Abbatii placuit in. Cum in off. to. iii. Nam quidquid Clerico hac causa, & ratione datur, non datur ratione Ecclesie, ut videlicet ex eo sibi sumat, quod est vita necessarium, & reliquum tributat indigentibus, sed ratione laboris quem sustinet, & ratione ministerii, quod præstat. Deinde etiam, quia datur ad compensandum dannum: possit enim Clericus industria, opera, & labore sibi qui pessim aliud comparare: Quare hæc bona sunt eiisdem rationis, eni sunt ea, quæ industria, & labore queruntur a clero, de quibus potest facere testamentum.

Duodecimo queritur, An ea, quæ Clericus acquirit

A'ly Inst. Moral. Pars 2.

ratione Ecclesiastice pensionis, quam percepit quoq; an ex beneficio alicuius, possit vel donando, vel testando dispensare: quod est quærete. An qui pensionem ecclesiasticam habet, possit nutu suo statuere, & testari de fructibus ex pensione perceptis? De hac questione inferius, cum de pensionibus ecclesiasticis disceremus. Illud satis sit nunc dixisse. Nauarum Tract. de Reditib. Eccles. q. 1. monit. 32. n. 2. & de spol. Cler. §. 8. n. 8. docuisse, idem esse de bonis ex pensione Ecclesiastica acquisitis, quod de fructibus beneficii iusticandum. Et sermo est de pensione, quæ datur alicui, ut Clerico, non de ea, quæ datur alicui, ut laico.

Vetus tamen longe quis dicat, posse Clericum intercommuni, teculo iure speciali Pontificio, & vnu Apostolica Camera de ipsius Clericorum alicubi recepto, de iis bonis statuere, quod ipsi libuerit: ac proinde testari non secutus, ac de patrimonio suo. Sic Couarruulas de Testam. cap. Cum in off. num. 6. Gigas de pensionib. question. 2. Paulus Rom. ad pensioni quest. 8. versic. 1. Ecclesiastica pensione, Redoano de spol. Clerico q. 3. §. 1. n. 27. & 28. & §. Quid dicendum, n. 7. & seqq. & q. 8. §. deueniendo. n. 24. & sequentib. & in tract. de Aliens. rerum Ecclesiastica q. 53. c. 5. n. 24. & seq. quamvis hic Auctor tandem dubitate videatur. Communem sententiam sequitur Cacecius, tract. de pensionib. q. 25. & Gigas ait. q. 32. supra citata se ita lepe consultum respondit, & Rote Auditores sic judicasse, item teste Redoano, question. 3. de spoliis Ecclesiasticae §. quid dicendum, num. 12. Auditores Rote sic definierant, seclusis constitutis, & Bullis Pauli Terti, & Iulij Terti, ac etiam vnu Cameræ fuit conclusum, quod pensiones decurso, & non soluta, non computentur interspolia, sed magis transcant ad heredes: quia pensio non est beneficium ecclesiasticum, sed consistit in mera temporalitate. Sic illi.

Obiectio: Pensio in locum beneficij subrogatur: ergo naturam, & conditionem eius sortitur, in cuius locum sufficiunt. Respondeo, non subrogari tanquam beneficium, quia beneficium propter officium, & ministerium conferunt, at pensio datur, ut quoddam utrum subsidium. Secundo obiectio, pensionem aliquando dari, eo quod quis suum beneficium dimisit, certa sibi reserata pensione: datur etiam interdù ad item de beneficio dirimentem, aliquando etiam, quia quis alteri datur adiutor: ergo ut detur in locum beneficij supponi? Respondeo, pensionem quacunque ex causa dari, dummodo data non sit tanquam beneficium, non fortior beneficium naturam, & conditionem, cum detur ad vitæ subisdium: ac proinde Clericus si non sit Religionis professione adstrictus, de fructib. ex pensione ecclesiastica comparatis, potest statuere quidquid ipsi libuerit, suo arbitriatu.

Decimotertio queritor, An Clericus patrimonium habens comodum ad vitam suam tuendam, beneficium raro possit acquirere, vnde vivat. Hanc questionem tractat Adejan. in quarto de restitu. quaq; que incipi: Quia supra determinatum est, & Mai. distinctione regis quarta, questione vigesima prima. Questionem mouet id quod habetur in cap. ultim. 16. questione prima, & cap. Sacros. 1. questione secunda, & cap. illi autem qui, 12. questione prima, & ex alio Canonibus, quos Glossa ibidem referit. Hieronymus enim, ut habetur cap. ultim. ad finem 16. question. t. ait Clericos illos conuenit Ecclesia stipendijs suffentari, quibus parentum, & amicorum nulla suffragantur bona, qui autem bonis parentum, & opibus suis suffentari possunt, si quod est pauperum, accipiant, sacrificium profecto committunt. Et Prosper. ut refertur in cap. Pastor. 1. questione secunda. illi, inquit, qui sua possit tenuere, dari sibi aliquid volunt non sine gran- de peccato suo, vnde pauper videretur erat, accipiunt. De Clericis quidem dicit Spiritus sanctus Osea 3. Peccata populi mei comedent. Sed sicut nihil habentes, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, accipiunt: ita possessores non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt. Hæc ibi Decus in cap. Postulati de re script. negat, Clericum habentem comodum patrimonium: posse licere ex bonis

Ecclesiæ viuere, sed in c. Episcopus. de pab. oppositam sententiam sequitur.

Dicendum existimo ex communi sententia omnium, videlicet, Innocentij, Hostenfis, Andreæ, in ca. Episcopus, de Preben. quos sequitur Panormitan ibidem, & in Diffutatiōne que incipit: Titus Clericus dub. 4. & capt. 3. de Pignorib. Cardin. Felic. in capitulo. Postulati. de Refrib. Socin. consil. 91. volv. 3. Couar. de reflamen. capt. 1. numero secundo, id Clericum posset tuta conscientia. Nam teste Apostolo, nemo militat suis stipenditis, & Qui alii in servit, de aliis vivere debet: Ergo Clericus, Ecclesiæ gratis inservire non cogitur, & propterea potest ministerij, laboris & operae incidem, & stipendium exigere. Sic etiam Caecilius sensit in secunda secunda questione 185. numero septimo. At Adrian. questione citata. & conformiter huic opinioni dicit, licet usus Clerico habent patrimonium vita sufficiens vivere ex bonis ecclesiæ, dummodo pauporij fructus in pios vius impendi: alias minime. Sed non est cura communis sententia reced. mutuam sequi sunt etiam Maior in quarto d. st. 24. quist. 22. Sotus de Inst. lib. 10. quist. 4. art. 3. prope finem. Nauar. tract. de Reditibus Eccles. monit. 32. numero primo, & eam vide: ut vñus ipse confirmare. Canones vero illi superius allati solum locum habent in Clericis, qui patrimonium habentes, cum pauperes summa aliqui, vel graui egitate premantur, nec adhuc alia, ex quibus eorum inopia sublevari queat, nisi Ecclesiæ bona, eas capiunt, sibi rerinent & servant. Sic eos Canones interpretantur sanctus Thomas secunda secunda, questione 185. articulo septimo, ad tertium, & Maior & Sotus locis citatis, Couarriuas in locu predicit. Vell locum habent in ijs Clericis, quos olim, cum veteres Canones vigebant, aliquæ Ecclesiæ ad ordines non promovebant, nisi communem vitam agerent, & certæ ascriberentur ecclesiæ, cui inservirent, & ex cuius bonis aletentur.

Decimoquarto queritur, An beneficiarius, qui ex Patrimonio aliquid in ecclesia utilitate insumpit, tuto possit tantum ex fructibus beneficij sibi sumere, & id, in quo voluerit vñus impendere, ita vt de eo etiam nutu suo statuere queat: Respondeo, ex communi quoque sententia, quam sequitur Nacartus in Manuali, cap. 17. numer. 94. & de Reditibus, questione prima, monit. 27. numero quinto, & questione tercia, monit. 4. n. tertio, & monit. 32. posse quoniam quod ex suo in Ecclesiæ vñus impedit, beneficij fructib. compeniat.

## CAP. X.

*Aliæ itidem questiones eiusdem argumenti discuntur.*

Primo queritur, Ad quem communis iure pertineant ea, quæ Beneficiarius emit, etiam suo proprio nomine, vel alieno, non ecclesiæ, ex pecunia sue ex beneficij fructib. Explico quælibet. Titus Clericus ex sui beneficij fructib. comparata pecunia emit domum, agrum, equum, vel libros suo, non ecclesiæ nomine: Quarto, An huiusmodi bona empta, pertineant ad ecclesiam, in qua beneficium obtinet, An vero ad ipsum Titum Clericum? siquidem videntur esse bona propria industria acquisita. Nam pecunia sine hominis industria factum non parit. Deinde empta ex pecunia futura, non queruntur dominio pecunia, sed emptori, quoniam fuit: ut constat ex. Si pecunia. C. de rei vendic.

Duæ sunt sententiae: Prima in vniuersum ait, omnia ipso iure ecclesiæ deberi, sive sint bona immobilia, sive mobilia, sive se mouentia, vt fundus, liber, equus. Hanc sententiam late probat Sarmentus tract. de Reditib. eccles. par. 3. c. 2. Sed ille confundit omnia, ratus idem iurius esse de emptis ex redditibus beneficij, quod de emptis ex bonis ecclesiæ, cum sit tamen ratio diversa. Nam quæ emitur beneficiarius ex bonis Ecclesiæ, communis est sententia, ea

fieri ipsius Ecclesiæ, quoniam Clericus, non Ecclesiæ, sed alieno, vel suo nomine emat, vt docent Innocent. Holsten. Joan. Andr. & Glo. in cap. cum in Officiis, de Testam. & ca. 1. de Pecul. Clerico. Couarriuas item in cap. 1. Testam. num. 5. & alij iuniores, arque etiam Summisæ, Angelus verb. empt. numer. 22. Id probant ex c. Placuit. 12. quist. 3. ca. Presbyter. c. Sacerdos. c. Canonique, eadem Causa qn. 4. cap. 1. Cap. Inquirendum, c. Fixum. 12. q. 5. c. 6. de Pecul. Clerico. quibus locis decernitur, quæ emitur Clericus, vel administratur Ecclesiæ ex redditibus, & bonis ipsius Ecclesiæ, non sibi, sed ipsi Ecclesiæ tam acquirere. Sed quodcum nunc est, non quidem an quæ emit Clericus ex pecunij, sive bonis Ecclesiæ, sicut ipsius Ecclesiæ, sed an qua Beneficiarius emit ex fructibus sui beneficij suo nomine, non Ecclesiæ, computetur in bonis ipsius Ecclesiæ. Quidam distinguendo sententia bona immobilia ex fructibus beneficij empta, ipsius Ecclesiæ fieri, non tamen mobilia, le mouentia, qua sibi Clericus acquirit. Sed hec sententia merito ab omnibus rejicitur, quia Canones, & iura nihil distinguunt. Secunda igitur sententia est Nauar. in Tract. de redditibus Eccles. questione 1. monit. 42. generatim affirmantis, empta ex redditibus beneficij tibi Clericum comparare, non Ecclesiæ, nihil tunc ipsius Ecclesiæ nomina empta, aut ipsi tradita: Id illic probat, quia in constitutionibus Pij Quarti, & Pij Quinti, de spol. Cleric. huiusmodi bona empta, inter spolia Clericorum computantur, vnde & ea sibi Pontificis fiscus, id est, Camera vendicat Apostolica, ergo non sunt Ecclesiæ bona, sed Clericis, nam sibi in Ecclesiæ dominum transiissent, ea tanquam Clericorum spolia, Pontificia Camera non sibi vendicat.

Mihi prima sententia, tanquam communis, & vera, probatur, quod attinet ad ea, quæ emit Beneficiarius ex pecunij sive bonis ipsius Ecclesiæ, quoniam non nomine Ecclesiæ emet. Quoniam licet generatim ius civile constituerit in l. si ea pecunia. C. de rei vendic. empta pecunia alterius, in dominium emptoris transire, non domino pecunie debet: peculiare ramen ius est de his, quæ emit tutor, vel curator, vel administrator ex pecunij pupilli, minoris, ciuitatis l. 2. ss. Quando ex facto tutoris, vel militis 4. si vi propriis, C. de rei vendic. vel Ecclesiæ, ca. 1. & 2. 12. questione tertia, & capitul. Fixum. 12. questione quarta, haec enim pertinent ad dominum ipsius, cuius sunt pecunia, non emptoris. Attamen existim, quidquid dixit Sarmentus loco supra citato, nihil expellit sanxisse Canones, & iura de ijs, quæ emit Beneficiarius suo nomine ex sui beneficij pecunij; arbitror enim Canones supra citatos locum tantum habere in his quæ Clericus emit ex suis Ecclesiæ bonis, aut in his, quæ emit nomine ipsius Ecclesiæ, in quo Ecclesia pupilli, minori, ciuitati, & militi comparatur. Quoniam putet Sarmentus, Canones in vniuersum appellare redditus, pecunias, & bona Ecclesiæ quæ Clericus habet ex sui beneficij priuentibus, Patrimonium enim Clerici ius Canonicum dicit esse ipsius Clerici, beneficij vero redditus, afferit esse bona Ecclesiæ, quoniam eos Clericus habet ex ecclesia, patrimonium vero haberet ex suo.

Cæterum dicendum arbitror, Beneficium idem iurius habere in ijs, quæ emit ex sui beneficij fructibus, quod in fructibus ipsius. Quare sicut beneficiarius fructibus beneficii, quod pertinet ad portionem sibi debitam, facit suos, & sibi, non ecclesiæ acquirit: sic quæ suo non Ecclesiæ nomine emit ex beneficii fructibus, sibi non ecclesiæ acquirit: & in vita donare potest suo notu, quoniam de eis testari iure communis non possit, vnde sicut fructus, si nihil de ipsis Beneficiariis in vita constituit, iure communis ad ecclesiam, vel successorem spectant, si etiam bona empta quæ dixit, Iure communis antiquo in bonis Ecclesiæ computantur, & ad eius dominium pertinent, quando nihil de ipsis Beneficiariis qui emit, in vita statuit. Quapropter, cum consuetudine, & iure novo sit introductum, vt Pontifices ea sibi referuerint, quæ Beneficia-